

CAMARA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com C.N.P.J.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal n° 6 – CEP: 68.440-000

Av D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

Abaetetuba – Pará PROPOSIÇÃO Nº. 064/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Organização das Nações Unidas criou o Dia Mundial do Autismo, celebrado no dia 02 de abril, a data foi pensada a fim de contribuir para a campanha de conscientização sobre o Transtorno do Espectro Autista(TEA).

Considerando a Lei Nacional de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista Nº 12.764 e a Lei Estadual de Proteção dos Direitos da Pessoa com Transtorno do Espectro Autista Nº 9061, no que concerne às suas diretrizes, em especial as que asseguram a intersetorialidade no desenvolvimento de ações e políticas, a participação da comunidade na formulação de políticas públicas voltadas para as pessoas com TEA e a responsabilidade do poder público quanto à informação pública relativa ao transtorno e suas implicações.

Vimos por meio desta proposição, requerer na forma regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas vereadoras e vereadores, que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal Francineti Carvalho, solicitando que a nobre gestora juntamente com esta Casa, institua no calendário Oficial de datas e eventos do município de Abaetetuba o dia 02 de abril, como o Dia Municipal de Conscientização do Transtorno do Espectro Autista, a fim de que, junto às escolas e a sociedade em geral, possa haver uma mobilização municipal, através de projetos, murais, palestras, divulgações, seminários e panfletagem direcionadas à atenção necessária às pessoas com Transtorno do Espectro Autista.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba: "Mário Ferreira Fonseca" em 29 de março de 2021.

Professora Madalena VEREADORA-PSOL